
 

1 

 

P
O

N
 “

P
e
r
 l

a
 s

c
u

o
la

, 
c
o

m
p

e
te

n
z
e
 e

 a
m

b
ie

n
ti

 p
e
r
 l

’a
p

p
r
e
n

d
im

e
n

to
”
 

 

 

Decreto Dirigenziale n. 505 del 17/07/2023 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visti  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai docu-

menti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Vista  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Go-

verno per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 

enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa"; 

Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 

275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 

15 marzo 1997, n. 59; 

Visto  il Decreto legislativo n. 165 del  30 marzo 2001 recante 

“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e in-

tegrazioni; 

Visto  il Decreto Interministeriale 28 Agosto 2018 n. 129, concer-

nente Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

Visto  Il Decreto Legislativo n. 101 del 10 agosto 2018 recante “Di-

sposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle 

disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla pro-

tezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 

dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 

abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 

protezione dei dati); 

Visto   Il Decreto n. 504 del 17/07/2023 con il quale il Dirigente 

Scolastico ha assunto l’incarico per n. 121 ore, di Direttore e 

responsabile unico del progetto denominato “Laboratori 

green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo 

(10.8.1.B3-FESRPON-CA-2023-20)” Fondi Strutturali Europei 

– Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competen-

ze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - In-

frastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Re-

gionale (FESR) Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della 

società della conoscenza nel mondo della scuola e della for-

mazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 

10.8.1.B3 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digi-

   



 

2 

 

P
O

N
 “

P
e
r
 l

a
 s

c
u

o
la

, 
c
o

m
p

e
te

n
z
e
 e

 a
m

b
ie

n
ti

 p
e
r
 l

’a
p

p
r
e
n

d
im

e
n

to
”
 

tali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle 

aree rurali ed interne”  - Avviso pubblico prot.n. 78988 del 

29 maggio 2023 Realizzazione laboratori “green”, sostenibili 

e innovativi per le scuole secondarie del secondo grado ad 

indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico, in at-

tuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 

27 marzo 2023, n. 55”; 

Visto  il comma 1 dell’art. 15 del Decreto Interministeriale 28 Ago-

sto 2018 n. 129 concernente il “Regolamento recante le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche che dispone che “Formano impe-

gni sugli stanziamenti di competenza le  sole  somme dovute 

dall'istituzione  scolastica  a   seguito   di   obbligazioni giuri-

dicamente perfezionate; 

Visto  il comma 6 dell’art. 15 del Decreto Interministeriale 28 Ago-

sto 2018 n. 129 concernente il “Regolamento recante le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche" che dispone che “L'impegno del-

le spese è assunto dal dirigente scolastico ed  è registrato 

dal D.S.G.A”; 

Visto  il programma annuale per l’anno finanziario 2023, 

accompagnato con apposita relazione del Dirigente 

scolastico in cui sono illustrati gli obiettivi da realizzare, la 

destinazione delle risorse in coerenza con le previsioni del 

Piano triennale dell’offerta Formativa per il triennio 

2023/2025, approvato dal Consiglio di istituto nella seduta 

del 07/02/2023 (delibera n.1) recante una previsione di 

entrata pari a euro 1.509.694,19 e di spesa pari a euro 

509.815,27 in termini di competenza e Disponibilità da 

programmare per euro 999.878,92; 

Visto  Il Decreto n. 468 del 22/06/2023 con il quale il Dirigente 

Scolastico ha apportato, ai sensi del comma 5 dell’art. 10 

del Decreto Interministeriale n. 129 del 28 Agosto 2018 

concernente “Regolamento recante le istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo contabile delle istituzioni 

scolastiche", la variazione in aumento al Modello A del 

programma annuale A.F. 2022: in Entrata di euro 

250.000,00 alla sottovoce 02 “PON Per la Scuola (FESR) 

della Voce 02 – “Fondi europei di sviluppo regionale (FESR)” 

dell’aggregato 02 “Finanziamenti dell’Unione Europea” e 

Uscita di euro 250.000,00 istituendo alla Voce 03 Didattica” 

dell’aggregato A “Attività” la sottovoce 24 “Realizzazione 

laboratori “green”, sostenibili e innovativi per le scuole 



 

3 

 

P
O

N
 “

P
e
r
 l

a
 s

c
u

o
la

, 
c
o

m
p

e
te

n
z
e
 e

 a
m

b
ie

n
ti

 p
e
r
 l

’a
p

p
r
e
n

d
im

e
n

to
”
 

secondarie del secondo grado ad indirizzo alberghiero, 

agrario, nautico e/o aeronautico, in attuazione del decreto 

del Ministro dell’istruzione e del merito 27 marzo 2023, n. 

55 – Avviso 78988/2023 Progetto 10.8.1.B3-FESRPON-CA-

2023-20 CUP J34D23000730006 

Dato atto  che il corrispettivo per la prestazione in oggetto trova 

copertura a valere sul finanziamento del Ministero 

dell’Istruzione - Dipartimento per il sistema educativo di 

istruzione e di formazione Direzione Generale per i fondi 

strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola 

digitale giusta nota prot.  AOOGABMI- 86462 del 

16/06/2023; 

Accertato  che l’impegno di cui al presente decreto non eccede lo stan-

ziamento dello specifico aggregato (A/3/24), come indivi-

duato nel programma annuale; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

 Di impegnare l’importo di euro 1.566,48 (Millecinquecentosessantaseieu-

ro/quarantottocentesimi) a favore del Dirigente Scolastico Prof. Buonocore Nicola 

a titolo di corrispettivo per l’attività di Direttore e responsabile unico del progetto 

denominato “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo 

ciclo (10.8.1.B3-FESRPON-CA-2023-20)” sull’aggregazione – A – Attività - Voce 

03 Didattica - Sottovoce 24 “Realizzazione laboratori “green”, sostenibili e inno-

vativi per le scuole secondarie del secondo grado ad indirizzo alberghiero, agra-

rio, nautico e/o aeronautico, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione 

e del merito 27 marzo 2023, n. 55 – Avviso 78988/2023 Progetto 10.8.1.B3-

FESRPON-CA-2023-20 CUP J34D23000730006 del programma annuale del cor-

rente esercizio finanziario; 

 

Art. 2 

 

 Di impegnare l’importo di euro 257,13 (Ducentocinquantasetteeu-

ro/tredicicentesimi) a favore della Regione Campania per il pagamento 

dell’imposta Regionale sulle attività produttive (IRAP) gravante sul compenso 

spettante al Dirigente Scolastico impegnato nell’attività di Direttore e responsabi-

le unico del progetto denominato “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le 

scuole del secondo ciclo (10.8.1.B3-FESRPON-CA-2023-20)” sull’aggregazione – 

A – Attività - Voce 03 Didattica - Sottovoce 24 “Realizzazione laboratori “green”, 

sostenibili e innovativi per le scuole secondarie del secondo grado ad indirizzo al-

berghiero, agrario, nautico e/o aeronautico, in attuazione del decreto del Ministro 



 

4 

 

P
O

N
 “

P
e
r
 l

a
 s

c
u

o
la

, 
c
o

m
p

e
te

n
z
e
 e

 a
m

b
ie

n
ti

 p
e
r
 l

’a
p

p
r
e
n

d
im

e
n

to
”
 

dell’istruzione e del merito 27 marzo 2023, n. 55 – Avviso 78988/2023 Progetto 

10.8.1.B3-FESRPON-CA-2023-20 CUP J34D23000730006 del programma annua-

le del corrente esercizio finanziario.  

 

Art. 3 
 

 Di impegnare l’importo di euro 1.008,84 (Milleottoeu-

ro/ottantaquattrocentesimi) a favore dell’istituto Nazionale di Previdenza per i di-

pendenti dell’Amministrazione pubblica (INPDAP), per il pagamento delle ritenute 

previdenziali ed assistenziali (INPDAP e Fondo Credito) gravanti sul compenso 

spettante al Dirigente Scolastico impegnato nell’attività di Direttore e responsabi-

le unico del progetto denominato “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le 

scuole del secondo ciclo (10.8.1.B3-FESRPON-CA-2023-20)” sull’aggregazione – 

A – Attività - Voce 03 Didattica - Sottovoce 24 “Realizzazione laboratori “green”, 

sostenibili e innovativi per le scuole secondarie del secondo grado ad indirizzo al-

berghiero, agrario, nautico e/o aeronautico, in attuazione del decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito 27 marzo 2023, n. 55 – Avviso 78988/2023 Progetto 

10.8.1.B3-FESRPON-CA-2023-20 CUP J34D23000730006 del programma annua-

le del corrente esercizio finanziario;  

 
Art. 4 

 

 Di impegnare l’importo di euro 1.181,73 (Millecentoottantunoeu-

ro/settantatrecentesimi) a favore dell’erario per il pagamento delle ritenute era-

riali, gravanti sul compenso spettante al Dirigente Scolastico impegnato 

nell’attività di Direttore e responsabile unico del progetto denominato “Laboratori 

green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo (10.8.1.B3-

FESRPON-CA-2023-20)” sull’aggregazione – A – Attività - Voce 03 Didattica - 

Sottovoce 24 “Realizzazione laboratori “green”, sostenibili e innovativi per le 

scuole secondarie del secondo grado ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o 

aeronautico, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 

marzo 2023, n. 55 – Avviso 78988/2023 Progetto 10.8.1.B3-FESRPON-CA-2023-

20 CUP J34D23000730006 del programma annuale del corrente esercizio finan-

ziario.  

 

Art. 5 

 

         Di trasmettere il presente decreto al Direttore dei servizi generali ed 

amministrativi per gli adempimenti conseguenziali;  

 

Art. 6 

 

Di pubblicare il presente decreto dirigenziale sul sito web dell’istituto 

raggiungibile al seguente indirizzo: www.rainulfodrengot.edu.it, nell’albo pretorio 

http://www.rainulfodrengot.edu.it/


 

5 

 

P
O

N
 “

P
e
r
 l

a
 s

c
u

o
la

, 
c
o

m
p

e
te

n
z
e
 e

 a
m

b
ie

n
ti

 p
e
r
 l

’a
p

p
r
e
n

d
im

e
n

to
”
 

e, a norma del comma 2 dell’art. 37 del Decreto legislativo n.33 del 14 marzo 

2013 nella sezione “amministrazione trasparente” del sito web dell’istruzione sco-

lastica; 

Art. 7 

 

La presente determinazione dirigenziale è immediatamente esecutiva ai 

sensi dell’art. 21 quater della la legge 7 agosto 1990, n. 241;  

 

Art. 8 

 

Avverso il presente decreto dirigenziale è ammesso reclamo al Dirigente 

Scolastico entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo (art. 14 

del D.P.R. 275/99) oltre agli ordinari rimedi giurisdizionali previsti dalla legge (ri-

corso al TAR entro 60 giorni dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto oppure ri-

corso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni). 

 

Aversa 17/07/2023 

 Il Dirigente Scolastico 

(Prof. Nicola Buonocore) 
 Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi 

del D.lgs. 82/2005 così come modificato D.L. 18 ottobre 2012, n. 
179 convertito con L. 17 dicembre 2012, n. 221 

 

 


		2023-07-17T11:46:04+0200
	BNCNCL60A02A512J


		2023-07-17T11:50:00+0200
	Istituto Professionale per i servizi per l enogastronomia e l ospitalita alberghiera R Drengot




